

Số: /KH-UBND

Phúc Chu, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật xã Phúc Chu năm 2024

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1.1. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19/5/2013 của thủ tướng chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật; quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 19/10/2017 về sửa đổi bổ sung một số điều của quyết định số 27/2013/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan. Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 15/01/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL) trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/01/2024 công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

1.2. Phát huy vai trò của các tuyên truyền viên pháp luật trong công tác tham mưu giúp UBND trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng thành viên tuyên truyền viên.

2.2. Lựa chọn nội dung tuyên truyền, tư vấn bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật, bám sát. nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh, gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật; kịp thời định hướng dư luận đối với các vấn đề xã hội quan tâm.

2.3. Tổ chức, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên tuyên truyền viên trong công tác tuyên truyền.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Xây dựng kế hoạch

1.1 Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật năm 2024.

- Tổ chức duy trì hoạt động để triển khai các kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn
- Tham mưu ban hành kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, công tác xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, kế hoạch tuyên truyền cho đối tượng đặc thù trên địa bàn và cán bộ công chức...

## **2. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra công tác PBGDPL**

- UBND xã, các thành viên, tuyên truyền viên pháp luật xã hàng năm tự kiểm tra công tác PBGDPL của đơn vị mình, đánh giá hoạt động và gửi báo cáo về hội đồng (qua phòng Tư Pháp) và chịu sự kiểm tra của hội đồng PBGDPL cấp trên theo quy định.

## **3. Tổ chức tổng kết công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2025.**

3.1 Hình thức thực hiện : Thông qua hội nghị UBND

3.2 Phối hợp thực hiện : các ngành, các tuyên truyền viên pháp luật

3.3 Thời gian thực hiện : Quý IV/2024

## **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CÁC TUYÊN TRUYỀN VIÊN TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN PBGDPL THEO LĨNH VỰC QUẢN LÝ**

1. Ngành tư pháp Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, các vấn đề được dư luận xã hội quan tâm, tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác PBGDPL.

2. Ủy ban MTTQ xã chỉ đạo, hướng dẫn PBGDPL trong các tổ chức là thành viên của MTTQ, vận động nhân dân tuân thủ và thi hành pháp luật. mình chủ động phối hợp tổ chức PBGDPL nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên và nhân dân. Tuyên truyền, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức và hội viên tham gia học tập, nghiên cứu, chấp hành pháp luật, phòng ngừa đấu tranh phòng chống các tội phạm và tệ nạn xã hội

3. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch chủ động tham mưu tổ chức triển khai thực hiện; tích cực chủ động phối hợp để thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của ngành lĩnh vực mình quản lý.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thành viên tuyên truyền viên tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch Ngành tư pháp làm đầu mối tham mưu cho UBND tổ chức thực hiện kế hoạch này

Định kỳ 06 tháng 01 năm báo cáo kết quả công tác PBGDPL với lãnh đạo UBND xã để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Phòng Tư pháp huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Định Hóa theo quy định.

Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm giúp UBND xã tổng hợp kết quả công tác PBGDPL trên địa bàn xã.

2.Trên cơ sở kế hoạch này các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch chủ động tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, có hiệu quả; kịp thời báo cáo kết quả để ngành tư pháp làm đầu mối tổng hợp báo cáo về hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện theo quy định.

3.Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này được bố trí theo quy định của luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của tuyên truyền viên pháp luật xã Phúc Chu năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Các tuyên truyền viên PL xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Nông Hồng Nhậm**